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정일초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-17 예산액 388,648,000

2018학년도 정일초등학교회계 세입세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 "281,270,000원"을 세입세출 각각 "388,648,000원"으로 한다.

발행일 :2019-06-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정일초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 388,648 281,270 107,378 38.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,214 8,274 2.1

학생복지/교육격차 해소 49,207 115,295 29.6

기본적 교육활동 15,086 70,420 18.1

선택적 교육활동 38,958 69,546 17.8

교육활동 지원 4,914 16,164 4.1

학교 일반운영 49 108,949 28.0

학교 재무활동 -3,050 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 88,026 299,167 76.9

자체수입 학부모부담수입 19,650 82,739 21.2

자체수입 행정활동수입 0 1,540 0.3

기타수입 전년도이월금 -298 5,202 1.3

3/19 2019-06-17발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 299,167 211,141 88,026

1.교육비특별회계이전수입 299,167 211,141 88,026

1.교육비특별회계전입금수입 299,167 211,141 88,026

1.학교회계전입금 299,167 211,141 88,026

1.학교운영비전입금 210,317 211,141 -824
초등학교운영비 : (175,695,000원 × 1교) - 

176,370,000원 =
-675,000

유치원운영비 : (34,622,000원 × 1교) - 

34,771,000원 =
-149,000

2.목적사업비전입금 88,850 0 88,850생태학습장조성 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

농산어촌방과후학교운영지원 : 6,400,000원 × 

1교 =
6,400,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,901,000원 × 1

교 =
4,901,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (8,938,000원 × 1

교) - 4,901,000원 =
4,037,000

오후돌봄교실운영 : 10,520,000원 × 1교 = 10,520,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,071,000원 × 1교 =
10,071,000

(성립전)유,초등 공기정화장치운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교폭력예방교육 운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

친환경농산물지원 : 2,974,000원 × 1교 = 2,974,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

현장체험학습(수학여행)비지원 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

유아학비지원금 : 2,938,050원 × 1교 = 2,939,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

농산어촌무료급식비 : 18,050,000원 × 1교 = 18,050,000

(성립전)지역연계프로그램운영비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)행복한삶-배움프로젝트운영 : 700,000

원 × 1교 =
700,000

학교로찾아가는소프트웨어교육 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)분필칠판교체비 : 2,428,000원 × 1교 

=
2,428,000

분필칠판교체비 : (2,418,000원 × 1교) - 

2,428,000원 =
-10,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 1,069,000원 

× 1교 =
1,069,000

1 발행일 : 2019-06-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)계약제교원성과상여금 : 585,000원 × 

1교 =
585,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

2.자체수입 84,279 64,629 19,650

1.학부모부담수입 82,739 63,089 19,650

1.수익자부담수입 82,739 63,089 19,650

1.급식비 49,426 48,569 857

1.급식비 44,782 43,925 857교직원급식비 : 400원×15명×127일= 762,000

청강생급식비 : 95,000원×1회= 95,000

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.방과후학교활동비 16,920 0 16,920

1.방과후학교활동비 16,920 0 16,920
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,400,000원

×1교=
6,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1

교=
10,520,000

3.현장체험학습비 1,500 0 1,500

1.현장체험학습비 1,500 0 1,500
(성립전)현장체험학습비(수학여행) : 150,000원

×10명×1회=
1,500,000

4.누리과정비 14,893 14,520 373

1.누리과정비 14,893 14,520 373누리과정비(교육과정) : 203,000원×1교= 203,000

누리과정비(방과후과정) : 170,000원×1교= 170,000

2.행정활동수입 1,540 1,540 0

1.사용료및수수료 840 840 0

1.사용료및수수료 840 840 0

1.사용료 840 840 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,202 5,500 -298

1.전년도이월금 5,202 5,500 -298
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 5,202 5,500 -298

1.순세계잉여금 5,202 5,500 -298

1.순세계잉여금 5,202 5,500 -298초등학교 : (4,405,000원×1회) - 5,000,000원= -595,000

유치원 : (797,000원×1회) - 500,000원= 297,000

세입합계 388,648281,270107,378

3 발행일 : 2019-06-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,274 6,060 2,214

1.기타 교직원보수 1,654 0 1,654

1.교직원대체인건비 1,654 0 1,654

1.교무실무사 대체인력 인건비(목적)1,069 0 1,069

1.기간제직원인건비 1,069 0 1,069(성립전)기본급  1,069,000원×1명= 1,069,000

2.기간제교원성과상여금 585 0 585

1.기간제교원인건비 585 0 585(성립전)성과상여금  585,000원×1명= 585,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,620 6,060 560

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교직원복지 4,420 3,860 560

1.교육과정워크숍 3,090 2,590 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500
강사비, 차량임차비 등 운영경비  

(1,000,000원×2종)-1,500,000원=
500,000

2.여비 800 800 0  

3.일반업무추진비 290 290 0  

2.동호회지원 1,330 1,270 60

1.운영수당 256 390 -134
강사비  (32,000원×2시간×4회)-390,000

원=
-134,000

2.교직원복지비 920 660 260동호회운영  (40,000원×23명)-660,000원= 260,000

3.일반업무추진비 154 220 -66식비  (6,690원×23명×1회)-220,000원= -66,000

2.학생복지/교육격차 해소 115,295 66,088 49,207

1.급식 관리 56,019 52,188 3,831

1.학교급식운영 56,019 52,188 3,831

1.우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0  

2.급식재료구입비 42,317 38,486 3,831

1.급식용식재료비 42,317 38,486 3,831
식품비  (4,231,660원×10월)-38,486,000

원=
3,831,000

3.급식운영비 6,438 6,438 0

1 발행일 : 2019-06-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,638 3,638 0  

2.연료비 2,800 2,800 0  

4.급식기구 교체및 소수선비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.조리종사원인건비 1,120 1,120 0

1.무기계약직원인건비 960 960 0  

2.기간제직원인건비 160 160 0  

2.보건 관리 13,605 8,105 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,975 4,475 1,500

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 965 965 0

1.학생복지비 965 965 0  

3.보건실운영 3,310 3,310 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방인형극  350,000원×1회= 350,000

(성립전)교육활동자료구입  150,000원×4

종×1회=
600,000

(성립전)홍보물제작구입  5,500원×100개

×1회=
550,000

2.학교환경위생관리 7,630 3,630 4,000

1.먹는물관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 600 600 0

2 발행일 : 2019-06-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)유치원공기정화장치운영비  

50,000원×1대×10월=
500,000

(성립전)초등공기정화장치운영비  50,000

원×7대×10월=
3,500,000

3.교육격차 해소 39,409 0 39,409

1.급식비지원 18,050 0 18,050

1.무상급식지원 18,050 0 18,050

1.학생지원금 18,050 0 18,050무상급식비  18,050,000원×1회= 18,050,000

2.방과후학교활동비지원 16,920 0 16,920

1.농산어촌대상자지원 6,400 0 6,400

1.학생지원금 6,400 0 6,400농산어촌방과후지원  6,400,000원×1회= 6,400,000

2.돌봄교실지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
초등돌봄교실운영지원  10,520,000원×1회

=
10,520,000

3.현장체험학습비지원 1,500 0 1,500

1.현장체험학습비(수학여행)지원 1,500 0 1,500

1.학생지원금 1,500 0 1,500수학여행비지원  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.누리과정비지원 2,939 0 2,939

1.유치원누리과정지원 2,939 0 2,939

1.학생지원금 2,939 0 2,939유치원누리과정지원  2,939,000원×1회= 2,939,000

4.학생복지 6,262 5,795 467

1.학생복지운영 6,262 5,795 467

1.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.학생교과서구입 4,612 4,145 467

1.교육운영비 4,612 4,145 467
교과서구입  (2,295,500원×2회

)-4,124,000원=
467,000

3.기본적 교육활동 70,420 55,334 15,086

1.교과 활동 45,887 31,666 14,221

1.교과활동지원 16,321 5,100 11,221
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0  

4.교재교구관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.정읍지역연계프로그램운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,776 0 3,776
(성립전)목공체험강사비  32,000원×2명

×6시간=
384,000

(성립전)독서교육강사비  32,000원×5학급

×8시간=
1,280,000

(성립전)원예체험강사비  32,000원×1학급

×6시간=
192,000

(성립전)국악강사비  32,000원×4학급×10

시간=
1,280,000

(성립전)탈춤강사비  32,000원×1학급×20

시간=
640,000

2.교육운영비 1,224 0 1,224(성립전)목공체험재료비  43,700원×28명= 1,224,000

6.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,950 0 3,950
(성립전)기초학력강사비  32,000원×100시

간=
3,200,000

(성립전)개인상담강사비  50,000원×15회

×1명=
750,000

2.교육운영비 810 0 810
(성립전)체험활동비  15,000원×44명×1회

=
660,000

(성립전)간식구입  6,000원×25주= 150,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)협의체운영  120,000원×2회= 240,000

7.정읍지역연계프로그램운영(자체) 1,221 0 1,221

1.교육운영비 1,221 0 1,221
목공및원예체험재료비  28,380원×43명×1

회=
1,221,000

2.과학교과활동 2,322 2,300 22

1.교과운영 2,322 2,300 22

1.교육운영비 2,322 2,300 22
과학탐구대회참가경비  11,000원×2명×1

회=
22,000

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠데이운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 5,600 5,600 0

1.학습준비물지원 862 900 -38

1.학습준비물 862 900 -38
수업및학습용품  (431,000원×2회

)-900,000원=
-38,000

2.교과운영 4,738 4,700 38

1.교육운영비 3,838 2,600 1,238
장애인식개선교육  (200,000원×2회

)-1,000,000원=
-600,000

사회적응활동비  (100,000원×6회

)-1,000,000원=
-400,000

환경정리용품구입  238,000원×1종= 238,000

교재교구구입  200,000원×10회= 2,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 800 2,000 -1,200
자산취득성교구  (400,000원×2종) - 

2,000,000원=
-1,200,000

7.유치원교과활동 18,544 15,566 2,978

1.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험활동 2,116 2,116 0

1.교육운영비 2,116 2,116 0  

3.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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4.누리과정비(교육과정) 7,450 7,260 190

1.교육운영비 7,450 7,260 190교재교구구입  5,450,000원-5,260,000원= 190,000

5.도서관운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 0 1,000 -1,000도서실책장구입  0원-1,000,000원= -1,000,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000도서구입  10,000원×100권×1회= 1,000,000

6.교과운영 2,178 1,650 528

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,778 1,250 528
교육용품  (152,800원×10회)-1,000,000원

=
528,000

7.각종행사활동 3,040 3,040 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

8.자율선택과제운영(놀이와체험) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)놀이교재구입  31,000원×10종×1

회=
310,000

(성립전)요리및놀이체험비  183,300원×3

회=
550,000

(성립전)전래놀이강사비  32,000원×20시

간=
640,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

9.누리과정비(교육과정)자체 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660수업및학습용품  15,000원×1명×12월= 180,000

교재교구구입  40,000원×1명×12월= 480,000

2.창의적 체험활동 24,533 23,668 865

1.자율활동 14,256 14,056 200

1.마을예술학교 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.정일어린이날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학예회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  
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4.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.학생자치활동 1,716 2,216 -500

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 1,616 2,116 -500
학생회활동지원  (18,790원×43명×2회

)-2,116,000원=
-500,000

6.행복한배움삶프로젝트운영비(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)입장및체험비  5,000원×12명×3

회=
180,000

(성립전)교통비(택시)  20,000원×4대×2

회=
160,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×12명×3

회=
360,000

2.현장체험학습활동 9,517 8,852 665

1.현장학습 5,728 5,032 696

1.교육운영비 5,728 5,032 696
체험료등  (16,000원×43명×6회

)-3,432,000원=
696,000

2.수학여행 1,289 3,820 -2,531

1.교육운영비 1,289 3,820 -2,531
식비및간식비  (46,870원×8명)-880,000원

=
-505,000

차량임차료  (59,120원×8명)-1,600,000원

=
-1,127,000

숙박비  (20,000원×8명)-640,000원= -480,000

입장료  (35,120원×8명)-700,000원= -419,000

3.교실밖에듀버스지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)차량임차료  500,000원×1대×2회

=
1,000,000

4.수학여행비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)숙박비  20,000원×10명= 200,000

(성립전)차량비  72,200원×10명= 722,000

(성립전)식비(간식비)  34,070원×10명= 341,000

(성립전)입장및체험비  23,700원×10명= 237,000

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.진로활동 60 60 0
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1.진로체험활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.선택적 교육활동 69,546 30,588 38,958

1.방과후학교 운영 62,546 23,588 38,958

1.방과후학교운영 7,900 1,000 6,900

1.방과후학교운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500수업용품 등  25,000원×10종×2회= 500,000

2.방과후학교운영(목적) 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,336 0 6,336(성립전)강사비  32,000원×9시간×22주= 6,336,000

2.교육운영비 64 0 64(성립전)수업용품 등  64,000원×1회= 64,000

2.돌봄교실운영 24,958 5,000 19,958

1.초등돌봄교실운영 5,500 5,000 500

1.운영수당 0 5,000 -5,000간식비  0원-2,000,000원= -2,000,000

재료구입  0원-3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500간식구입  100,000원×25주= 2,500,000

재료구입비  75,000원×20종×2회= 3,000,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 8,938 0 8,938

1.무기계약직원인건비 7,844 0 7,844(성립전)월급  1,369,000원×3월= 4,107,000

(성립전)월급  1,245,600원×3월= 3,737,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
694 0 694

(성립전)4대보험기관부담금  131,330원×3

월=
394,000

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×3

월=
300,000

3.초등돌봄교실운영(목적) 10,520 0 10,520

1.운영수당 8,640 0 8,640(성립전)강사비  32,000원×6시간×45주= 8,640,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880(성립전)재료구입  53,000원×10개×1회= 530,000

(성립전)간식비  30,000원×45주= 1,350,000

3.유치원방과후학교운영 29,688 17,588 12,100

1.유치원방과후과정운영 10,328 10,328 0
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1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

3.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.운영수당 4,128 4,128 0  

5.교육운영비 200 200 0  

2.누리과정비(방과후과정) 7,443 7,260 183

1.교육운영비 7,443 7,260 183
방과후급간식비  7,443,000원-7,260,000원

=
183,000

3.시간제기간제교사인건비(목적) 11,257 0 11,257

1.기간제교원인건비 10,393 0 10,393(성립전)인건비  1 534,500원×6월= 9,207,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
864 0 864

(성립전)4대보험기관부담금  143,840원×6

월=
864,000

4.누리과정비(방과후과정)자체 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660방과후급간식비  55,000원×1명×12월= 660,000

2.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 16,164 11,250 4,914

1.교무업무 운영 5,462 4,866 596

1.교무학사운영 5,462 4,866 596

1.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.청소용품 1,496 900 596

1.일반수용비 900 900 0  

9 발행일 : 2019-06-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 596 0 596청소기구입  149,000원×4대= 596,000

4.교무학사운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

5.교무실무사추가인건비 356 356 0

1.무기계약직원인건비 356 356 0  

2.생활지도운영 1,914 314 1,600

1.학교폭력예방 1,900 300 1,600

1.학교폭력예방활동 300 300 0

1.운영수당 100 100 0  

2.여비 200 200 0  

2.학교폭력예방교육운영(또래활동) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램운영  25,000원×6

학급×2회=
300,000

(성립전)문화예술체험비  1,100,000원×1

회=
1,100,000

(성립전)역할극운영비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)친구사랑활동비  100,000원×1회= 100,000

2.학생안전교육 14 14 0

1.안전체험 14 14 0

1.교육운영비 14 14 0  

3.학습지원실 운영 6,370 6,070 300

1.정보화실운영 6,370 6,070 300

1.학교정보화지원 6,070 6,070 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

2.비품구입비 1,630 1,630 0  

2.소프트웨어교육(목적) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사비  (70,000원+40,000원)×1명= 110,000

2.교육운영비 160 0 160
소프트웨어교육물품구입  14,545원×11명

×1회=
160,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30다과비  10,000원×3종×1회= 30,000

4.교육여건 개선 2,418 0 2,418
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1.교육환경개선 2,418 0 2,418

1.교육환경개선사업비(분필칠판교체)2,418 0 2,418

1.일반수용비 8 0 8(성립전)조달수수료  8,000원×1회= 8,000

2.비품구입비 2,410 0 2,410(성립전)물칠판구입  1,210,000원×2개소= 2,420,000

물칠판구입  (1,205,000원×2개소

)-2,420,000원=
-10,000

6.학교 일반운영 108,949 108,900 49

1.학교기관 운영 38,982 40,433 -1,451

1.부서기본운영 24,045 24,296 -251

1.교장실운영 5,850 5,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.행정실운영 16,595 16,846 -251

1.일반수용비 4,075 4,326 -251
사무용품구입  (63,240원×5종×5회

)-2,000,000원=
-419,000

복사기유지보수비  (99,000원×12월

)-1,320,000원=
-132,000

시설관리인피복비  (250,000원×2회

)-400,000원=
100,000

청소원피복비  100,000원×2회= 200,000

2.기타공공요금 220 220 0  

3.여비 11,000 11,000 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,937 16,137 -1,200

1.유치원운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.여비 600 600 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  
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2.유치원시설장비유지 6,793 7,993 -1,200

1.일반수용비 6,793 6,793 0  

2.비품구입비 0 1,200 -1,200실외놀이기구  0원-1,200,000원= -1,200,000

3.유치원공공요금 4,894 4,894 0

1.전기요금 4,300 4,300 0  

2.기타공공요금 594 594 0  

2.시설 장비 유지 68,167 66,667 1,500

1.학교시설장비유지 68,167 66,667 1,500

1.공공요금및제세공과금 21,527 21,527 0

1.전기요금 10,080 10,080 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 6,047 6,047 0  

2.시설관리용역 11,242 11,242 0

1.일반수용비 11,242 11,242 0  

3.시설일반관리 13,610 13,610 0

1.일반수용비 13,110 13,110 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0  

7.깨끗한학교만들기청소원인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,940 14,940 0  

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형 복지비  400,000원×1명= 400,000

3.교직원복지비 0 400 -400맞춤형복지비  0원-400,000원= -400,000

4.기간제직원법정부담

금
960 960 0  
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8.생태학습장조성비(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500화초구입  5,000원×30주×10종= 1,500,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 750 750 0

1.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 0 3,050 -3,050

1.예비비 0 3,050 -3,050

1.예비비 0 3,050 -3,050

1.예비비 0 2,550 -2,550

1.예비비 0 2,550 -2,550예비비  0원-2,550,000원= -2,550,000

2.유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  0원-500,000원= -500,000

세출합계 388,648281,270107,378
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